6. Hoc autem solum caput liber continet? Nonne continet et alium sermonem? At, sicut opinati sunt quidam, nonne omnes offendamini ipso libro, cuius initium erat hoc? Sed ad rem rediens Basilides interiectis plus minusve quingentis versibus ait:

7. »Desinamus ab inani et curiosa varietate; requiramus autem magis quae de bonis et malis etiam barbari inquisierunt et in quas opiniones de his omnibus pervenerunt.

*Deutsche Übersetzung*

4. Es gab einen Prediger bei den Persern, einen gewissen Basilides, der früher lebte, nicht lange nach der Zeit unserer Apostel, der, da er clever war und bemerkt hatte, dass zu jener Zeit schon alle (theologischen) Themen besetzt waren, eben den Dualismus neu auflegen wollte, den auch Scythianus gelehrt hatte.

5. Da er außerdem nichts hatte, was er als (geistiges) Eigentum beanspruchen konnte, legte er seinen Gegnern die Aussprüche anderer vor. Alle seine Bücher enthalten schwierige und sehr komplizierte Dinge. Doch ist noch das dreizehnte Buch seiner Abhandlungen erhalten, das so beginnt: „Uns, die wir das dreizehnte Buch der Abhandlungen schreiben, wird das Wort des Heils mit einer notwendigen und gehaltvollen Passage zu Diensten sein: Durch das Gleichnis vom Reichen und Armen zeigt es an, woher die Natur, die ohne Wurzel und ohne Ort ist und sich den Dingen verbunden hat, entsprungen sein könnte.“

6. Enthält denn das Buch nur dies Kapitel? Enthält es nicht auch andere Passagen? Doch solltet ihr euch nicht alle, wie gewisse Leute meinten, durch ein Buch beleidigt fühlen, dessen Anfang so lautete? Aber, zur Sache zurückkehrend, sagt Basilides, nachdem er ungefähr 500 Zeilen eingefügt hat:

7. „Lassen wir doch ab von der eitlen und neugierigen Abwechslung; lasst uns lieber fragen, was auch die Barbaren über die guten und bösen Dinge erforscht haben und zu welchen Ansichten sie in allen diesen Dingen gelangten.

Quidam enim horum dixerunt initia omnium duo esse, quibus bona et mala adsociaverunt, ipsa dicentes initia sine initio esse et ingenita; id est in principiis lucem fuisse ac tenebras, quae ex semet ipsis erant, non quae (genitae) esse dicebantur.

8. Haec cum apud semet ipsa essent, proprium unumquodque eorum vitam agebant quam vellent et quale sibi conpeteret; omnibus enim amicum est, quod est proprium et nihil sibi ipsum malum videtur. Postquam autem ad alterutrum agnitionem uterque pervenit et tenebrae contemplatae sunt lucem, tamquam melioris rei sumpta concupiscentia insectabantur ea et coadmisceri ac participari de ea cupiebant.